抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 1 頁

機關地址：105404臺北市松山區八德路2段
342號

聯絡人：鄭鴻文

聯絡電話：02-87712955
電子郵件：cheng1124@cpami.gov.tw
傳真：02-27772358

內政部營建署　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國111年6月21日
發文字號：營署綜字第1111129122號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本署111年6月15日召開「國土功能分區規劃議題第27
次研商會議」紀錄1份，請依結論事項辦理，請查照。

說明：依據本署111年6月8日營署綜字第1111119684號開會通知

單續辦。

正本：各直轄市及縣(市)政府、本部地政司、本營建署城鄉發展分署、長豐工程顧問股
份有限公司

副本：本署綜合計畫組一科

1

國土功能分區規劃議題第 27次研商會議紀錄

壹、會議時間：111 年 6 月 15日（星期三）上午 9 時 30分

貳、會議地點：本署 107 會議室（視訊會議）

參、主持人：林組長秉勳

肆、出席人員：（詳簽到簿）               紀錄：鄭鴻文

伍、報告事項：「國土功能分區圖及使用地繪製作業辦法（草

案）」條文修正內容

決定：

原則同意本次提會報告內容，請業務單位參考與會

單位意見，再予評估是否將相關內容補充敘明於「國土

功能分區圖及使用地繪製作業辦法（草案）」說明欄或

「國土功能分區及其分類與使用地劃設作業手冊」。

陸、散會：上午 11 時 00分

2

附件  與會單位發言意見摘要（依發言順序）

報告事項：

◎新北市政府地政局（書面意見）

一、依草案第 4 條係於直轄市政府認為必要釐清不同使用

地範圍者得繪製使用地，惟依條文第 6、7、8 條文內

容，易使民眾誤解使用地圖為公展公聽會及公告之必

要文件，建議條文補充說明，另依第 14條如屬使用地

錯誤者應依第 4 條規定製作使用地圖，建議統一訂立

使用地圖格式範例以利執行。

二、本市預計於 7 月 18 日開始公展 60 日，如屆時辦法尚

未發布實施，後續依第 15條規定報部確認之程序及時

間點為何?

◎崑山科技大學-姚希聖老師

有關「國土功能分區及使用地繪製作業辦法草案」

第 3條所指「繪製日期」應如何填寫？係填寫圖資取用

時間、規劃草案完成時間，或是公開展覽時間？

◎崑山科技大學-岳裕智老師

一、有關「繪製日期」填寫方式，請營建署再補充說明。

二、有關國土功能分區圖製定部分，海洋資源地區應標註

轉折點及製作附表，是否可提供相關範例說明，舉例

如下：

（一）地籍位於平均高潮線向海側者，其轉折點應如何標

3

註？

(二)澎湖縣海上平台為一中心點位再向外緩衝（buffer）

為圓形面，其轉折點應如何標註？

三、地籍位於平均高潮線向海側者，是否應於土地清冊中

一併列出？

四、使用地圖之繪製是否有其必要性，請營建署再予評估。

◎龍邑工程顧問股份有限公司（書面意見）

一、草案總說明頁 41至頁 43，有關修正後第三條之附件第

二項、第三項及第四條附件三之表格欄位仍有「劃設」，

依其內容意旨似乎與劃設國土功能分區較符合，但依

法規會建議母法授權為「繪製」，則上述圖例似與修正

後第三條條文內容不一致。

二、本次修正除因母法授權修正為「繪製」辦法外，就「繪

製」與「劃設」之定義及是否影響本次三階國土計畫

功能分區作業之裁量空間判定，如原條文第三條到第

六條之精神納入手冊後是否可做為繪製之依據。

◎金門縣政府（書面意見）

一、依本次會議提供修正草案第三條三、(三)2.屬海洋資

源地區者，應標註交界點、轉折點並予以編號，各編

號之經緯度座標（WGS84）應另以附表呈現。目前台灣

本島座標系統採 TWD97 121，本縣座標採 TWD97 119，

請問本次修正後要求各點均應標註並編號，並統一規

格為 WGS84用意。

二、依貴署列管期程本府刻正辦理公展書圖製作，書圖格

4

式內容是否依本次草案第三條及第五條所列項目調整

修正。

◎本部地政司（書面意見）

一、有關第 4 條使用地繪製，本司 110.11.11 內地司編字

第 1100266358 號 111.2.15 地政司內地司編字第

1110260944 號書函等均建議應繪製使用地圖，茲摘要

並補充說明如下：

（一）查國土計畫法第 22條第 1 項規定，應製作國土功能

分區圖、編定適當使用地後據以實施管制，且第 3

項已授權訂定國土功能分區圖與使用地繪製之作業

辦法規定；於法未明定使用分區及使用地得個別免

予繪製之下，且考量國土計畫性質本為空間使用管

制，自應依該法規定全面繪製功能分區及使用地等

圖說。且未來各國土功能分區範圍內均應編定使用

地，倘其編定僅有土地清冊而未有圖說互為檢核，

恐致有遺漏編定(如未登記土地)情形。

（二）未來國 1、國 2及農業發展區內原區域計畫編定可建

築用地係以不妨礙國土保育保安、不妨礙農業生產

環境者始得繼續編定為可建築用地，其是否妨礙建

議應包含使用地區位條件之判斷；以國 1 內原有住

宅或工廠為例，其位於國 1 核心地帶或是位於鄰接

城鄉發展地區，對於周邊環境所帶來之交通、噪音、

汙染等外部性影響程度應有不同，倘未有編定使用

地圖說，後續管制上難以就區位適宜性進行評估，

並瞭解分布範圍。

（三）承上，未登記工廠係國土計畫重大議題之一，且未來

5

經輔導合法化之工廠將編為特定產業用地，其性質

屬不符分區劃定目的之使用，國土主管機關應有必

要適度掌握其分布情形與發展總量，以及工廠群聚

地區周邊合法化程度。此外，國保區、農發區(不含

農 4)內既有群聚甲建或老丙建、寺廟等均為與分區

性質不符之使用類別，基於管理需要，類此依國土

計畫繼續編定為可建築用地之土地，似應掌握其空

間分布情形。

（四）次查鄉村地區整體規劃目的之一包含提供公共設施

用地，其規劃過程應就周邊既有之公共設施用地予

以分析，倘未有使用地圖說，是否僅能先展繪地籍

圖，再依土地清冊所載使用地類別標示出公共設施

用地之區位?且國土計畫管制既已宣示不依附於地

籍，倘實務操作上仍需仰賴地籍圖展繪始能得知其

使用地，是否符合上開宣示，不無疑義。

（五）再查未來國土計畫管制包含應經申請同意使用及使

用許可，其許可應包含不同性質使用之區位及強度，

其土地使用計畫本應繪製相關圖說，核准用途及其

對應使用地範圍本為計畫檢討過程之一，應無使用

地圖產出困難情形，是仍應製作使用地圖。且使用

管制包含使用地變更及申請建築執照等作業，倘個

別核准建築使用項目範圍及其對應使用地未有圖說，

於申請土地包含多筆且核定範圍界線與地籍線不符

情形下，是否僅得透過申請人自行合併分割，再由

建管機關核對土地使用計畫確認個別使用項目之建

築基地範圍與強度?如未變更編定使用地並據以核

發使用地證明，於建築管理階段是否造成認定疑慮，

6

建請徵詢建管機關意見。 (舉例來說，2筆土地擬申

請平面 3 種用途及對應使用地之複合型使用，是否

應先經核准，再辦理分割為 3 筆土地後，再向建管

單位申請建照?倘分割面積未與計畫完全相符，建管

單位如何確認分割後地籍與計畫核定使用之邊界相

符而准予建築申請?)

（六）有關貴署會議回應以使用地圖因地籍頻繁變動，核

與都市計畫使用分區圖具有穩定性之情形不同 1 節，

查區域計畫之使用地圖之頻繁變動，主要係因使用

分區、使用地於登記落簿所致，未來國土計畫既不

落簿，自無因地籍變動頻繁而改變情形。如貴署係

考量使用地編定後將因地籍分割合併，而有頻繁異

動轉載於原使用地清冊及調整使用地圖之情形；倘

未來係以國土功能分區管制而非以使用地管制，如

未有限制不同使用地不得合併之規，後續將衍生原

編定為不同使用地土地經合併再分割後，難以由原

土地清冊確認分割後個別土地所對應原編定使用地

之情形，爰此，如有原編定使用地圖說，即可依圖說

套繪合併分割後地籍，並據以核發國土功能分區及

使用地證明文件，亦提供貴署參考。

（七）承上，使用地是否應予編定並繪製圖說，涉及管制機

制設計，按國土法第 32條經變更為非可建築用地者

應予補償之規定觀之，使用地之編定具有得否建築

使用之管制效力，爰無論是免經、應經同意或使用

許可者，倘涉及申請建築行為者，均應先編定為可

建築用地後始得建築使用。倘貴署認申請應經同意

(作建築使用)者免辦理使用地變更為可建築用地，

7

即可建築使用，應考量是否該土地日後倘因災變或

其他因素，而有需變更為非可建築用地並予以補償

之情形下，若因前次應經同意未辦理變更為可建築

用地，該如何適用國土法第 32條規定之要件?

二、另針對第 14條說明三有關地籍重測後，各該土地之國

土功能分區及使用地編定仍與重測前相同 1 節，查國

土功能分區界線並非完全依據地籍線，倘該界線原意

係依地形劃設，雖重測前該地形與地籍線吻合，但重

測後如發現有地籍線與地形不符之情形，是否仍應按

功能分區界線劃設本意重新進行判識，而非依循重測

前結果，建請釐清並補充說明。

◎臺中市政府都市發展局（書面意見）

國土功能分區圖、使用地圖及繪製說明書於辦理公

展及報核時，有關加蓋印信之位置及其圖名等方式，建

議參照都市計畫書圖製作要點第 8點規定辦理。

◎本署綜合計畫組

一、考量使用地圖之繪製得由各直轄市、縣（市）政府視實

際需求評估辦理，且非屬公開展覽必要之法定書件，

故本署再予評估是否納入說明欄補充敘明，避免造成

民眾誤解。

二、有關「國土功能分區圖及使用地繪製作業辦法（草案）」

刻由本部法規委員會審查中，預定於 111 年 6 月底至

7月初召開審查會議，並於同年 9月至 10月間發布施

行。

8

三、有關繪製日期填寫方式，建議以規劃草案完成時間為

主，並本署評估納入說明欄補充敘明。

四、有關海洋資源地區轉折點標註方式，屬海域用地區位

許可案件者，得按該案件清冊所載坐標資料標註轉折

點，據以劃設海洋資源地區；另如屬目的事業主管機

關公告之各類保護（育、留）區者，其轉折點標註方

式，本署將錄案研議。

五、按「國土功能分區圖及使用地繪製作業辦法（草案）」

第 4 條規定，位屬海洋資源地區、實施都市計畫或國

家公園計畫之土地無須製作土地清冊，故單宗土地倘

位於平均高潮線向海側者，原則無須製作土地清冊；

惟如屬部分位於海洋資源地區、部分位於陸域國土功

能分區及其分類者，僅需於土地清冊載明位屬陸域之

使用地編定類別。

六、有關「國土功能分區圖及使用地繪製作業辦法（草案）」

第 4 條新增使用地圖繪製之相關規定，係基於法律周

延性而訂定，且各直轄市、縣（市）政府得自行評估是

否有繪製使用地圖之必要；另就前開使用地圖之繪製

格式，考量現階段使用地圖並非法定必要書件，暫不

予研議，本署後續將再予評估是否有訂定格式之需求。

出席人員 簽 到 虞

內政部地政司 以視訊方式參與會議

本署城鄉發展分署 以視訊方式參與會議

綜合計畫維

氫爻{^廖副維長文弘

朱簡任技正偉廷 ^
弔

_＼1: \ 2

蔡科長玉滿 丑氡？ 玉〉羞

罽矼 ¥ 坍＼ 惡
－

又丶 簪清潏

之丙電豸2.- 壽屯芝 戌讠｀

列 席人員 簽 到 虞

長豐工程顧間股份

有限公司
以視訊方式參與會議

-3-